CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal um estudo de
viabilidade técnica para sincronizar os semáforos
das principais ruas e avenidas da cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal um estudo de viabilidade técnica para sincronizar
os semáforos das principais ruas e avenidas da cidade. Solicito, após
leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que recebi em meu gabinete queixas de munícipes com
relação à falta de sincronismo dos semáforos da cidade, pois muitas vezes
numa mesma avenida param em todos os semáforos no sinal vermelho, pois
não há um sincronismo entre eles. Portanto, solicito um estudo de viabilidade
para implantação da chamada “onda verde’, coordenação semafórica em que
uma corrente de trânsito recebe indicação luminosa verde numa sequência de
semáforos de uma determinada rede. Isto posto e dada a relevância da
matéria, aguardo atendimento à presente indicação, certo da sensibilidade e
compreensão de V. Exa.

Sala das Sessões, em 08 de fevereiro de 2024.

_____________________________
ENG. ALEXANDRE PERES

Vereador

PROT-CMI 659/2024
08/02/2024 - 11:26
IND 347/2024